
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 238 / 2024 
 
OGGETTO: SCUOLA PRIMARIA "ANNA FRANK "- MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO 
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. CUP: H25E23000070004 - CIG: B01C506A69. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO  IMPRESA MOCCI GIOVANNI 
 
 
 

 
Il Dirigente 

 
 
Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 25 del 13.06.2024 prot. n. 27411/2024, assunto dal Sindaco, con il quale sono 
state attribuite all’Ing. Silvana Paganelli Azza le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il 
Territorio" del Comune di Arona con contratto di lavoro a tempo determinato e sino al 12.08.2024; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 26/06/2003 e s.m. e i. con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 31 
che assegna la competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni; 

 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il decreto 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di 
seguito denominato D. Lgs. 36/2023; 
 

Visto altresì lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili 
di servizio; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla messa in sicurezza, adeguamento sismico 
ed efficientamento energetico della Scuola Primaria Anna Frank; 
 
Richiamate: 
 

- la delibera della Giunta Comunale n. 130 in data 05.12.2023 assunta dal Commissario Straordinario 
nell’esercizio dei poteri spettanti alla Giunta Comunale con la è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in oggetto; 

 
- la determina dirigenziale. n. 549/23 con la quale veniva indetta gara di appalto a procedura 

negoziata senza bando di cui all’art. 50, c. 1, lett. c) del D. Lgs.36/2023, da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. 36/2023 con esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “SCUOLA 
PRIMARIA "ANNA FRANK"- MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO” (CUP H25E23000070004 CIG B01C506A69) per un importo complessivo di € 
429.183,46, dei quali € 424.391,97 a base d’asta euro 4.791,49 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA; 

 
- la determinazione n. 549 del 03.04.2024, della Centrale di Committenza del Comune di Verbania - 

UNITA' DI PROGETTO – PNRR, di aggiudicazione all’Operatore economico RENZI ALBERTO SRL di 
Tronzano Vercellese (VC) – C.F. 02498370028, che ha offerto un ribasso del 8,341% sull’importo a 
base d’asta di euro 424.391,97 e quindi per un importo di euro 388.993,44 oltre euro 4.791,49 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo totale complessivo pari a euro 
393.784,93, oltre IVA; 

 
- la determina dirigenziale n. 103 del 19.04.2024 di presa d’atto e di approvazione della determina di 

aggiudicazione n. 549 del 03.04.2024 della Centrale di Committenza del Comune di Verbania - 
UNITA' DI PROGETTO – PNRR a favore dell’Operatore economico RENZI ALBERTO SRL – C.F. 
02498370028 con sede in via Roma, 11 CAP 13049 Tronzano Vercellese (VC); 

 
 
Preso atto che: 

- con nota pervenuta in data 24.07.2024 - prot. 34201 del 24.07.2024 l’Impresa RENZI ALBERTO SRL 
di Tronzano Vercellese (VC) – C.F. 02498370028 ha presentato richiesta di subappalto e depositato il 
relativo contratto per l’esecuzione di parte delle opere riconducibili alla categoria SOA OG9 nello 
specifico la posa di pannelli fotovoltaici a favore dell’operatore economico MOCCI GIOVANNI con 
sede a Mongrando (BI), in via Maghetto n. 25, C.F. MCCGNN72R02A859L e P.IVA 02586610020, per 
l’importo di € 1.000,00 di cui € 100,00 per oneri della sicurezza; 

- con stessa nota la ditta appaltatrice ha provveduto ad inoltrare, per l’impresa MOCCI GIOVANNI la 
seguente documentazione:  

- contratto di subappalto (contenente indicazione ai sensi dell’articolo 119 del Codice dei 
Contratti 36/2023, il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire 
gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito 
il contraente principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di 
lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto 
dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse 
nell’oggetto sociale del contraente principale);  

- Visura camerale; 
- DURC on line; 
- Dichiarazione requisiti artt. 94-95 del D. Lgs. 36/2023; 
- Dichiarazione impresa subappaltatrice non in possesso di SOA; 
- Dichiarazione inerente a lavori analoghi, personale che sarà presente in cantiere ed 

attrezzature utilizzate; 
- Dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010); 
- Dichiarazione circa l’osservanza della normativa in materia antinfortunistica, impiantistica e 

sulla tutela dell’igiene e della salute sul lavoro;  
- Dichiarazione del possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale;  
- Autocertificazione della valutazione dei rischi; 
- Dichiarazione art. 2359 c.c. 
- Dichiarazione organico medio annuo;  
- Dichiarazione infortuni ultimi due anni; 
- Dichiarazione di avvenuta presa visione ed accettazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento inerente ai lavori in oggetto;  
- Piano operativo di Sicurezza; 
- Copia attestati di avvenuta formazione del personale; 
- Copia giudizi di idoneità alla mansione dei lavoratori; 
- Copia dei verbali di avvenuta consegna DPI ai lavoratori;  
- Estratto valutazioni rischi rumore e vibrazioni;  
- Documentazione R.L.S.; 
- Documentazione R.S.P.P.; 
- Dichiarazione requisiti art. 97; 
- Copia del documento di identità del sig. Mocci Giovanni. 

 
Con nota a protocollo n. 34713 del 29.07.2024 la ditta appaltatrice RENZI ALBERTO SRL di Tronzano 
Vercellese (VC) - C.F. 02498370028 ha provveduto ad inoltrare per l’impresa MOCCI GIOVANNI 
l’integrazione degli attestati di avvenuta formazione professionale alla documentazione di richiesta di 
subappalto pervenuta in data 24.07.2024 con nota prot. 34201 del 24.07.2024; 
 
Dato atto che per il presente appalto si applicano rispettivamente l'art. 119 del Codice dei Contratti 36/2023 
e l’art. 54 del CSA ed è quindi consentito il subappalto di parte delle opere riconducibili alla categoria 
prevalente OG1 nella quale figurano opere riconducibili alla categoria OG9 (impianti per la produzione di 
energia elettrica) per un importo di lavorazioni da eseguire stimato in € 34.795,79, fermo restando il divieto 
di cessione integrale del contratto e l'affidamento a terzi dell'integrale o prevalente esecuzione del servizio 
oggetto del contratto d'appalto. Ai sensi dall'art. 119 del Codice dei Contratti, non si individuano prestazioni 
non subappaltabili. Il concorrente potrà quindi subappaltare le prestazioni affidate nei seguenti limiti 
massimi: 49,99% dell'importo dei lavori; 
 
Considerato che l’impresa RENZI ALBERTO SRL di Tronzano Vercellese (VC) – C.F. 02498370028 aveva 
espresso la volontà di subappaltare in sede di offerta e che la presente richiesta rientra nei limiti previsti del 
49,99% per cento dell'importo complessivo dei lavori ai sensi l'art. 119 del Codice dei Contratti 36/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(quota subappalto pari a € 1.000,00 di cui € 100,00 oneri della sicurezza oltre IVA a fronte di € 196.498,68 
quota subappaltabile); 
 
Atteso che nella comunicazione della ditta appaltatrice prot. 34201 del 24.07.2024 l’operatore economico 
RENZI ALBERTO SRL chiede di provvedere direttamente al pagamento dell’impresa subappaltatrice, così 
come inserito nel contratto di subappalto all’art 3.3;  
 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di prendere atto che l’Impresa RENZI ALBERTO SRL di Tronzano Vercellese (VC) – C.F. 02498370028, 

appaltatrice dei lavori relativi all’intervento denominato “SCUOLA PRIMARIA "ANNA FRANK"- MESSA IN 
SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” (CUP H25E23000070004 – 
CIG: B01C506A69) ha presentato, nei termini di legge, la documentazione per il subappalto prevista 
dall’art. 119 D.lgs 36/2023 e che la stessa rientra nei limiti previsti dal bando e delle norme allora vigenti; 

 
2. Di autorizzare l’Impresa RENZI ALBERTO SRL di Tronzano Vercellese (VC) – C.F. 02498370028 a 

subappaltare per l’importo di € 1.000,00 di cui € 100,00 per oneri della sicurezza, i lavori per l’esecuzione 
di parte delle opere edili alla categoria OG9 nello specifico la posa di pannelli fotovoltaici a favore 
dell’operatore economico MOCCI GIOVANNI con sede a Mongrando (BI), in via Maghetto n. 25, C.F. 
MCCGNN72R02A859L e P.IVA 02586610020; 

 
3. Di dare atto che il subappalto autorizzato rientra nei limiti previsti dal bando e rientra nei limiti previsti del 

49,99% per cento dell'importo complessivo dei lavori ai sensi l'art. 119 del Codice dei Contratti 36/2023 
(quota subappalto pari a € 1.000,00 di cui € 100,00 oneri della sicurezza oltre IVA); 
 

4. Di dare atto che il pagamento al subappaltatore verrà effettuato dall’impresa appaltatrice come indicato 
nella documentazione di subappalto (art. 3.3 del contratto di subappalto dell’Impresa RENZI ALBERTO 
SRL); 
 

5. Di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la 
buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’impresa appaltatrice che ne dovrà rispondere all’Ente 
appaltante; 
 

6. Di richiedere all’impresa RENZI ALBERTO SRL ed all’operatore economico SICUREZZA 360 S.r.l. 
l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni oltre al POS che è già stato presentato in allegato alla 
documentazione di richiesta di subappalto: 
 
- esposizione da parte della ditta appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del 

nominativo degli operatori economici subappaltatori; 
- trasmissione, da parte della appaltatrice tramite la ditta appaltatrice, prima dell’inizio dei lavori, della 

prova della denuncia di apertura cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, 
assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta 
comunicazione alla Cassa Edile; 

- trasmissione, da parte degli operatori economici subappaltatori, tramite la ditta appaltatrice, copia 
del Durc in corso di validità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- trasmissione delle fatture del subappaltatore dei SAL per i pagamenti diretti; 
- trasmissione da parte della ditta appaltatrice, della comunicazione attestante l’avvenuta 

ultimazione dei lavori oggetto del subappalto. 
 

7. Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata 
dell’autorizzazione, fatto salvo ogni altra azione ulteriore. 
 

8. Di dare atto: 
- ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale che il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2023-2025 approvato D.C.C. nn. 70/2022, e successive modifiche ed 
integrazioni;  

- che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 

- che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito 
legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

9. Di disporre gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 
36/2023. 

 
 
Arona lì, 01/08/2024 
 
 
Responsabile Unico di Progetto: Ing. Silvana Paganelli Azza   
Il Responsabile del procedimento fase esecuzione: Ing. Graziella Scherini  
Il Responsabile dell’istruttoria: Ing. Graziella Scherini 

 
 

                                                                                                                  Il Dirigente 
 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Ing. Silvana Paganelli Azza 

 
*documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


